Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 168 Miércoles, 22 de julio de 2020 Pagina 16653

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

3866 Decreto n.° 59/2020, de 16 de julio, por el que se autoriza la
implantacién en la Universidad Politécnica de Cartagena de un
nuevo titulo universitario oficial para el curso 2020-2021, y se
autoriza el inicio del proceso de extincion de otros a la Universidad
de Murcia y a la Universidad Catoélica San Antonio de Murcia.

La Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regidén de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la ensefianza en toda su extensién,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el nimero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccidon para su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada
por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir ensefanzas
oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales, con validez en todo
el territorio nacional, las universidades deberan poseer la autorizacion de la
Comunidad Autéonoma, segun su legislacion, y obtener la verificacion del Consejo
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacidon de las ensefianzas universitarias oficiales dispone en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Autonoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001, modificada por la Ley
Organica 4/2007, de Universidades. El referido Real Decreto ha sido modificado
en virtud de Real Decreto 861/2010, de 2 de julio.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Region de Murcia,
regula la autorizacion de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva
redaccion de 2007. Como particularidad de la Region de Murcia, se exige para
la implantacién de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Regién de Murcia e igual para la supresion de
ensefianzas.

Mediante Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Regién
de Murcia el procedimiento para la autorizacidon de implantacion de ensefianzas
universitarias oficiales en las Universidades de la Regién de Murcia, en donde
se establece una serie de criterios generales para la planificacién universitaria y
requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos solicitados.

NPE: A-220720-3866



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 168 Miércoles, 22 de julio de 2020 Pagina 16654

La Universidad Politécnica de Cartagena ha solicitado a la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia la autorizacion de implantacién para el curso 2020-2021
de un nuevo estudio universitario oficial de Master, presentando con la solicitud la
documentacidn exigida por la normativa universitaria vigente, y especificamente:
los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluacidon y Acreditacion
(ANECA) y de verificacion positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 3 de julio de 2020, por la Comision Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de la solicitud presentada
por la UPCT, se emitié informe favorable sobre la implantacion de las referidas
ensefianzas en la citada universidad.

Por otra parte, las universidades de Murcia y Universidad Catdlica San
Antonio de Murcia han presentado solicitud de autorizacidn de inicio del proceso
de extincién de determinados titulos universitarios oficiales ya implantados en las
citadas universidades de la Region de Murcia.

El Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio ya referido, establece en sus
articulos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresion de ensefianzas y para la
revocacion de la autorizacion de implantacidn de titulos universitarios oficiales.

Las dos universidades han solicitado autorizacién para la extinciéon de planes
de estudios conducentes a titulos universitarios oficiales, en unos casos porque
no se imparten y en otros por no haber cumplido el proceso de acreditacion,
garantizando en todos los casos que esos titulos contaran con el tiempo suficiente
de afos para que los alumnos de los mismos que pudieran tener asignaturas
pendientes, puedan culminarlos en el plazo establecido.

Con fecha 3 de julio de 2020, por la Comision Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regidn de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas,
emitié informe favorable sobre las solicitudes de autorizacidn de inicio del proceso
de extincién de titulos universitarios oficiales en las universidades de Murcia y
Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia.

En consecuencia, visto el informe favorable de ANECA, de verificacion
positiva del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacién de un nuevo
titulo universitario oficial para el curso 2020-2021 en la Universidad Politécnica
de Cartagena, asi como la solicitud de las universidades de Murcia y Catdlica San
Antonio de Murcia de autorizacidn de inicio del proceso de extincién de titulos
universitarios oficiales, habiendo sido informados favorablemente por el Consejo
Interuniversitario de la Region de Murcia, a propuesta del Consejero de Empleo,
Investigacién y Universidades, y previa deliberacién del Consejo de Gobierno en
su reunion del dia 16 de julio de 2020.

Dispongo:
Articulo 1.

Se autoriza la implantacién en la Universidad Politécnica de Cartagena, a
partir del curso 2020-2021, del siguiente titulo universitario oficial:

e Master Universitario Oficial en Ingenieria de Minas.
Articulo 2.

Se autoriza el inicio del proceso de extincién de los planes de estudios
conducentes a la obtencidn de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad de Murcia:

NPE: A-220720-3866



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 168 Miércoles, 22 de julio de 2020 Pagina 16655

e Master Universitario Oficial en Biotecnologia y Biologia del estrés de
plantas.

e Master Universitario Oficial en Optometria Clinica.
Articulo 3.

Se autoriza el inicio del proceso de extincién de los planes de estudios
conducentes a la obtencidn de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia:

e Grado en Comunicacion.
e Grado en Musicologia.
Articulo 4.

Las Universidades de Murcia y Universidad Catodlica “San Antonio” de Murcia,
a las que, en virtud de este Decreto, se les ha autorizado el inicio del proceso
de extincion de planes de estudios conducentes a la obtencidon de titulos
universitarios oficiales, deben de garantizar que durante los préximos dos afios
los estudiantes que, en su caso, pudieran quedarles asignaturas pendientes de
dichos planes, podran culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera.

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
enseflanzas universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010,
de 2 de julio, por la Consejeria competente en materia de universidades se
comunicara al Ministerio competente en materia de universidades la autorizacidon
de la implantacién a partir del curso 2020-2021 de las ensefianzas del titulo
universitario oficial del Master que se relaciona en este Decreto, y ello a los
efectos de proponer al Gobierno el establecimiento del caracter oficial del mismo y
su inscripcion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, cuya aprobacion
mediante acuerdo del Consejo de Ministros sera publicada en el Boletin Oficial
del Estado y en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia. Igualmente debera
informarse a la Conferencia General de Politica Universitaria de la implantacion de
las referidas ensefianzas, tal y como establece el articulo 8.3 de la Ley Organica
6/2001, de Universidades, modificada por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril.

Disposicion adicional segunda.

En cuanto a la autorizacidn, a solicitud de las universidades de Murcia y
Universidad Catdlica “San Antonio” de Murcia, para la autorizacion del inicio del
proceso de extincidn de planes de estudios conducentes a titulos universitarios
oficiales, se dara cuenta al Ministerio competente en materia de universidades,
y al Consejo de Universidades, a los efectos de su anotacién en el Registro de
Universidades, Centros y Titulos (RUCT), del citado Ministerio.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 16 de julio de 2020.—La Presidenta por sustitucion, la
Vicepresidenta y Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social,
Isabel Franco Sanchez.—El Consejero de Empleo, Investigacién y Universidades,
Miguel Motas Guzman.

NPE: A-220720-3866 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5355/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Psiquiatría del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca, de la gerencia del Área de Salud I, Murcia Oeste, que fue conv
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5313/2020	Decreto n.º 57/2020, de 16 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 31/2015, de 13 de marzo, por el que se crea el reconocimiento, como distinción, al personal al servicio de la Administración Regional por su dedicación, notoria y relevan
	5312/2020	Decreto n.º 59/2020, de 16 de julio, por el que se autoriza la implantación en la Universidad Politécnica de Cartagena de un nuevo título universitario oficial para el curso 2020-2021, y se autoriza el inicio del proceso de extinción de otros a 
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5085/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno de 9 de julio de 2019, de implantación en las acciones de comunicación y publicidad institucional de la
	5254/2020	Resolución de 14 de julio de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5352/2020	Orden de 20 de julio de 2020 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la Orden de 24 de mayo de 2019 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de bases reguladoras de concesión de subvenciones para la financia
	5335/2020	Extracto de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la financiación del transporte publico de viajeros a personas con discapacidad intelectual y profesionales en la Regi
	5345/2020	Extracto de la Orden de 14 de julio de 2020 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para financiar, durante el ejercicio 2020 y en el ámbito de la Región de Murcia, la adquisición, ar
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	5331/2020	Anuncio por el que se publica resolución provisional de la línea de ayuda destinada a la creación de empresas agrarias por jóvenes, en el marco del Programa de desarrollo Rural de la Región de Murcia 2014-2020.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5056/2020	Procedimiento ordinario 1006/2019.
	5058/2020	Despido/ceses en general 236/2020.
	5061/2020	Procedimiento ordinario 61/2020.
	5066/2020	Despido/ceses en general 343/2020.
	5068/2020	Despidos/ceses en general 201/2020.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5055/2020	Procedimiento ordinario 920/2019.
	5063/2020	Procedimiento ordinario 342/2019.
	5064/2020	Cuenta de abogados 132/2019.
	5067/2020	Ejecución de títulos judiciales 100/2019.
	5069/2020	Procedimiento ordinario 967/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	5057/2020	Despido/ceses en general 771/2019.
	5059/2020	Despido 772/2019.
	5060/2020	Ejecución de títulos judiciales 31/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	5099/2020	Recurso de suplicación 780/2018.
	5100/2020	Recurso de suplicación 1.356/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5101/2020	Pieza de medidas cautelares 4/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5102/2020	Procedimiento ordinario 794/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	5077/2020	Procedimiento ordinario 57/2020.
	De lo Social número Dos de Valencia
	4924/2020	Procedimiento impugnación sanciones 894/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4974/2020	Convocatoria y bases para una plaza de Administrativo Intérprete por promoción interna.
	Alcantarilla
	4769/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 30 de junio de 2020, por el que se convocan subvenciones destinadas a la organización y desarrollo de programas y actuaciones deportivas en el municipio de Alcantarilla (temporada 2019-20).
	Beniel
	4975/2020	Exposición pública de la Cuenta General ejercicio 2019.
	Bullas
	4723/2020	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019.
	4766/2020	Bases para la provisión en propiedad de tres plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Bullas mediante oposición libre.
	Cehegín
	4913/2020	Bases reguladoras del proceso selectivo para proveer dos plazas de Agente de Policía Local en el municipio de Cehegín, por sistema de oposición libre.
	Ceutí
	5040/2020	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	Cieza
	5321/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General 2020 y plantilla.
	Molina de Segura
	5264/2020	Aprobación inicial de la modificación puntual no estructural del PGMO de Molina de Segura n.º 6. Expte. 1.718/2018-0715.
	Mula
	5048/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales.
	Ricote
	5098/2020	Aprobación del padrón de agua, depuración y alcantarillado correspondiente al tercer bimestre de 2020.
	San Javier
	4455/2020	Aprobación definitiva del proyecto de urbanización de la Unidad de Ejecución I.a del Plan Parcial “Usos terciarios carretera de Sucina”.
	Santomera
	5073/2020	Modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de actividades administrativas de 
	Torre Pacheco
	4396/2020	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión en propiedad mediante concurso-oposición a puestos de categoría superior (plaza de Arquitecto) en el Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	4397/2020	Bases para la selección y provisión en propiedad de una plaza de Ingeniero Informático del Ayuntamiento de Torre Pacheco, mediante oposición libre.
	Yecla
	5096/2020	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del ejercicio 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cartagena
	5029/2020	Laudo de la Corte de Arbitraje de Cartagena sobre expediente arbitral 01/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-07-21T19:23:10+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



